
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 
 

N. 105 

del 

  19 novembre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lemut Federico 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DI N. 1 ORA DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE PER L’ANNO SCOLASTICO 

2025/2026 – ISTITUTO COMPRENSIVO CUNEO VIALE ANGELI 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Ricordato che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria 

e Secondaria di 1° Grado di Cuneo Viale Angeli, con nota pervenuta al prot. n. 9420 del 03/07/2025 ha 

segnalato per il prossimo anno scolastico 2025/2026 il fabbisogno delle ore di assistenza alle autonomie 

per gli alunni certificati disabili ai sensi della L. n. 104/1992, più precisamente sono state richieste n. 18 

ore di assistenza presso l’Istituto Comprensivo di Cuneo. Gli stanziamenti attuali di bilancio non 

consentivano di concedere tutte le ore richieste, ma solamente di assegnare un monte ore pari a 13 ore 

settimanali complessive, da ripartirsi tra gli aventi diritto. 

 

L’alunno per cui è richiesta l’assistenza è diversamente abile, con gravi limitazioni all’autonomia 

personale, tali da rendere indispensabile un intervento assistenziale permanente a loro favore, in 

relazione alle valutazioni certificate del competente servizio di Neuropsichiatria Infantile.  

 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del giorno 8 agosto 2025, sono state valutate le 

disponibilità di bilancio e si è ritenuto di assegnare a favore dell’ISTITUTO COMPRENSIVO CUNEO 

VIALE ANGELI n.ro 13 ore per i seguenti ordine di scuola:    

• Scuola Primaria NUTO REVELLI     

 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 93 del giorno 16 ottobre 2025, sono state valutate le 

disponibilità di bilancio e si è ritenuto di integrare a favore dell’ISTITUTO COMPRENSIVO CUNEO 

VIALE ANGELI n.ro 1 ora per i seguenti ordine di scuola:    

• Scuola Primaria NUTO REVELLI     

 

Successivamente, per le modificate disponibilità della famiglia, in relazione all’orario di ingresso, è stato 

richiesto di anticipare di 12 minuti l’ingresso dell’operatore assegnato per un totale di 1 ora in più a 

settimana. 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO: 

• è stato contattato l’operatore economico “Progetto A. Società Cooperativa Sociale”, con sede in 

Rotonda dei Mille n. 1, 24122 Bergamo (BG) p.i. 01647320066;  

• era già stata attivata sul portale MePA con Procedura di Ordine Diretto n. 5610461 per un valore 

netto di €. 8.928,40 per IVA al 5%, per un importo complessivo di €.9.374,82 che deve essere 

integrata di € 686,81 per IVA al 5%, per un importo integrativo complessivo di € 721,15, per 

tanto, il nuovo importo complessivo del CIG in oggetto diviene 9.615,22 € per iva al 5% per un 

importo complessivo di 10.095,98 € 

• La richiesta della famiglia, ritenuto che per l’accesso a scuola il ragazzo necessita di arrivare 12 

minuti prima dell’ingresso e dell’assistenza del proprio educatore che si è reso disponibile ad 

anticipare il suo arrivo 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della di regolarità contributiva con istanza protocollo    

INAIL_50763044 del 223/09/2025 (scad. 21/01/2026) per la ditta Progetto A. Società Cooperativa 

Sociale”, con esito favorevole; 

TENUTO CONTO che il Responsabile del Procedimento, qualora accerti, in ogni momento e con 

qualunque mezzo di prova, l’assenza di uno o più d’uno dei requisiti richiesti in sede di gara, oppure una 



violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere delle verifiche già effettuate, potrà procedere, 

in esercizio dei poteri di autotutela, alla revoca dell’aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della fornitura di cui all’oggetto è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B82D7E83E5; 

ACCERTATO che la suddetta spesa integrativa trova copertura sul corrente esercizio come segue: 

 

Importo  

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./ 

Macroagg. 
Capitolo Esercizio 

Importo 

pagamento 

€ 307,55 04|06|103  2379/0  2025 € 307,55 

€ 413,60 04|06|103 2379/0  2026 € 413,60 

 

Precisato che: 

 

Oggetto del contratto 

 

Servizio di assistenza alle autonomie a.s. 2025/2026 a favore degli 

alunni diversamente abili residenti in Peveragno frequentanti la 

scuola dell’infanzia plesso “Fillia” istituto comprensivo Cuneo 

viale angeli 

Fine da perseguire 

 

garantire un’adeguata assistenza agli alunni diversamente abili. 

Modalità di scelta del 

contraente 

 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’articolo 50 – comma 1, lett b) – del Decreto Legislativo 

36/2023 

Forma del contratto Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del 

Procedimento disporrà l’ordinazione di beni e di servizi ai sensi 

dell’art. 18 – comma 1 - del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

36 

Costo complessivo valore netto di €. 9.615,22 per IVA al 5%, per un importo 

complessivo di €.10.095,98 

Pagamento  entro 30 giorni dalla registrazione della fattura al protocollo 

comunale 

Durata di esecuzione del 

servizio 

settembre 2025 sino a giugno 2026. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante del presente atto; 

 

2) Di integrare il servizio descritto in premessa all’operatore economico “Progetto A. Società 

Cooperativa Sociale”, con sede in Rotonda dei Mille n. 1, 24122 Bergamo (BG) p.i. 01647320066 

per valore netto di €. 9.615,22 per IVA al 5% per un importo complessivo di €.10.095,98. 

Di precisare – in merito al contratto che si intende stipulare – ai sensi dell'articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 

quanto segue: 

 

Oggetto del contratto Servizio di assistenza alle autonomie a.s. 2025/2026 a favore degli 



 alunni diversamente abili residenti in Peveragno frequentanti la 

scuola dell’infanzia plesso “Fillia” istituto comprensivo Cuneo 

viale angeli 

Fine da perseguire 

 

garantire un’adeguata assistenza agli alunni diversamente abili. 

Modalità di scelta del 

contraente 

 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’articolo 50 – comma 1, lett b) – del Decreto Legislativo 

36/2023 

Forma del contratto Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del 

Procedimento disporrà l’ordinazione di beni e di servizi ai sensi 

dell’art. 18 – comma 1 - del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

36 

Costo complessivo integrata di € 686,81 per IVA al 5%, per un importo aggiuntivo di € 

721,15, per tanto, il nuovo importo complessivo del CIG in oggetto 

diviene 9.615,22 € per iva al 5% per un importo complessivo di 

10.095,98 € 

Pagamento  entro 30 giorni dalla registrazione della fattura al protocollo 

comunale 

Durata di esecuzione del 

servizio 

settembre 2025 sino a giugno 2026. 

 

 

3) Di integrare l’impegno, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio 

contabile applicato allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli 

esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 

Creditore 

Importo  

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./ 

Macroagg. 
Capitolo Esercizio 

Importo 

pagamento 

“Progetto A. Società 

Cooperativa Sociale”, 

con sede in Rotonda dei 

Mille n. 1, 24122 

Bergamo (BG) p.i. 

01647320066 

  4.305,64 

€ 

04|06|103 2379/0  

2025 4.305,64 € 

“Progetto A. Società 

Cooperativa Sociale”, 

con sede in Rotonda dei 

Mille n. 1, 24122 

Bergamo (BG) p.i. 

01647320066 

5.790,34 € 

04|06|103 2379/0  

2026 5.790,34 € 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

5) Di autorizzare i relativi pagamenti con attestazione dello scrivente responsabile ai sensi del 

vigente Regolamento di Contabilità, dando atto che potranno essere concessi acconti; 



 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 

36/2023 è il Dott. Federico Lemut; 

 

7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

 

9) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lemut Federico * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


